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1.

　本市水道事業の創設ࡣ、地ୗ水を水源として昭和40年３月26日に認可を受け、昭和40年度

から昭和42年度ࡲで３か年継続事業として整ഛをᐇ施し、昭和42年４月㸯日から୰ኸ浄水場

の一㒊完成にకい供用を開始しࡲしࠋࡓ

昭和42年度から第㸯ḟᣑᙇ事業を、昭和46年度から第２ḟᣑᙇࡏࢃのᚋ、ேཱྀᛴቑに合ࡑ　

事業を᥎㐍し、八千௦ྎ、຾田ྎ、⡿本、高ὠのྛ浄水場を整ഛしてࡲࡁしࠋࡓ

　第㸯ḟᣑᙇ事業でࡣ、千葉┴ఫᏯ供給බ♫が昭和31年から経営してࡓࡁ八千௦ྎ地༊ୖ水

道を⤫合ࡍるととࡶに、຾田ྎᅋ地内に浄水場を新設しࡲしࡓࡲࠋࡓ、第２ḟᣑᙇ事業で

に、高ὠᅋ地内に浄水場を新設ࡶるととࡍ⡿本地༊ୖ水道を⤫合ࡓ昭和45年度に設⨨し、ࡣ

し、ィ⏬給水ேཱྀを100,000ே、一日最大給水量を40,000❧方࣓࣮ࣝࢺとしࡲしࠋࡓ

　ᣑᙇ事業でࡣ、千葉┴による地ୗ水の᥇取つไの᳨ウがࢀࡉ、ᑗ᮶の水㟂せのቑຍを⪃៖

しࡓᏳ定給水ᑐ⟇がᛴ務となり、北千葉広域水道௻業ᅋによる用水供給事業が発㊊しࡲし

ࠋࡓ

の௻業ᅋの発㊊にకい、昭和48年度から第３ḟᣑᙇ事業に着手し、╬浄水場、ᮧୖ給水ࡇ　

場、ⴛ田給水場を整ഛしࡲしࡑࠋࡓのᚋ、ᮾ葉高㏿㕲道が開㏻しࡇࡓとによりேཱྀのቑຍが

ண᝿ࡇࡓࢀࡉとから、平成㸷年３月31日に第３ḟᣑᙇ事業の変更認可を得て、目標年ḟを平

成19年度と定ࡵ、給水ேཱྀ205,100ே、一日最大給水量81,800❧方࣓࣮ࣝࢺとࡍる第３ḟᣑᙇ

変更事業に着手しࡲしࠋࡓ

　しかし、㏆年における給水量の㕌໬ࡸ、北千葉広域水道௻業ᅋとの受水に㛵ࡍるぬ᭩の変

更等にకい、平成16年度に給水ィ⏬のぢ┤し、平成17年に給水ィ⏬ཬࡧ目標年ḟを平成26年

度と定ࡵ、給水ேཱྀ199,800ே、一日最大給水量72,800❧方࣓࣮ࣝࢺとࡍる認可変更を⾜いࡲ

しࡓࡲࠋࡓ、平成23年度にࡣ取水地Ⅼ変更の認可取得を⾜い、一日最大給水量を68,900❧方

ࠋࡓしࡲに変更しࣝࢺ࣮࣓

　第３ḟᣑᙇ変更事業の୺な内ᐜとしてࡣ、水道事業経営のຠ⋡໬をᅗるࡵࡓ、୰ኸ浄水場

の⤫ᗫ合を目ⓗに、ⴛ田給水場にࢁ㐣⿦⨨を⠏㐀し、平成18年度からⴛ田浄水場として運用

していࠋࡍࡲ

ととして、຾田ྎ浄水場施設改良ࡇ࠺⾜浄࣭給水場の改良をィ⏬ⓗにྛࡓᮙ໬し⪂、ࡓࡲ　

工事を２か年継続事業で⾜い、平成20年度に完了、更にす八千௦北㒊地༊࡬の給水༊域のᣑ

大等をᅗるࡵࡓ、╬浄水場施設改良工事を３か年継続事業で⾜い、平成23年度に完了しࡲし

ࠋࡓ

　本市の水道ᬑཬ⋡99ࡣ㸣を㉸࠼ており、ᣑᙇから改良の᫬௦࡬と移ࡗてࡁていࠋࡍࡲ⌧

ᅾ、配水⟶改良事業ࡶ㐍ࡵており、▼⥥࣓ࢭンࢺ⟶更新事業でࡣ、Ᏻ定給水をᅗるࡵࡓ、ṧ

Ꮡしている▼⥥࣓ࢭンࢺ⟶を⪏㟈ᛶ等にඃࡓࢀダࣝ࢖ࢱࢡ㗪㕲⟶࡬のᕸ設᭰࠼をᐇ施してい

ࠋࡍࡲ

⣔ᮧୖ給水場⥺㏦水⟶のᐑ内水⟶ᶫの⪁ᮙ໬ཬ╬、ࡪ⤖の௚、╬浄水場とᮧୖ給水場をࡑ　

平成22年度から３か年継続事業、ࡵࡓࡘ⅏ᐖ᫬のᏳ定供給を保、࠼ࡲ㟈デ᩿の⤖ᯝを㋃⪏ࡧ

として水⟶ᶫのᯫけ᭰࠼工事をᐇ施し、平成2 5年㸯月に⅏ᐖ᫬におけるึ期ᛂ

ᛴ㣧料の給水源として、⥭ᛴ用㈓水ᵴ（ᐜ量㸸100❧方࣓࣮ࣝࢺ）を຾田ྎ୰ኸබᅬ整ഛ地内

ཬࡧす八千௦調理場ᩜ地内に設⨨しࡲしࡓࡲࠋࡓ、平成23年度に⟇定しࠕࡓ八千௦市水道

事業第２ḟ㛗期基本ィ⏬ࠖに基࡙ࡁ、平成26年度から２か年継続事業として、⡿本浄水場施

設改良工事をᐇ施しࡲしࠋࡓ
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䐶䚷Ỉ㐨事業䛾≧ἣ

䚷

༊分

年度

27

28

195,371 193,648 99.1

29

196,144 194,426 99.1

197,723 195,997 99.1

年 㛫 総 給 水 量

年 㛫 受 水 量

年 㛫 取 水 量

受水量࣭取水量合ィ

ዎ⣙受水量(一日最大)

一ே一日平ᆒ給水量

年度

༊分

一ே一日最大給水量

 

年度

༊分

年 㛫 給 水 量

年 㛫 ᭷ ཰ 水 量

᭷ ཰ ⋡

一 日 最 大 給 水 量

一 日 平 ᆒ 給 水 量

⾜ᨻ༊域内ேཱྀ 給 水 ே ཱྀ ᬑ ཬ ⋡

　㸿　（ே） 　㹀　（ே） 　 㹀/㸿　（㸣）

27

18,711,446 ㎥

18,229,423 ㎥

97.4 㸣

56,900 ㎥

51,264 ㎥

293 ε

264 ε

18,898,365 ㎥

18,250,557 ㎥

96.6 㸣

55,885 ㎥

51,776 ㎥

285 ε

264 ε

29

18,847,922 ㎥

18,270,069 ㎥

96.9 㸣

56,827 ㎥

51,497 ㎥

293 ε

266 ε

28

27

18,711,446 ㎥

9,483,754 ㎥

9,588,545 ㎥

19,072,299 ㎥

28,900 ㎥

18,898,365 ㎥

9,533,535 ㎥

9,615,843 ㎥

19,149,378 ㎥

28,900 ㎥

29

18,847,922 ㎥

8,836,598 ㎥

10,382,985 ㎥

19,219,583 ㎥

28,900 ㎥

28
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ィ

⨨ ᩘ

ィ

水

料

金

用

営 業 用

等

工 場 用

ࡑ の

ィ

工 場 用

ࡑ の

ィ

使

用

水

量

用

営 業 用

等

工 場 用

ࡑ の

給

水

ᩘ

用

営 業 用

等

一 ⯡

合 ఫ Ꮿ

一 ⯡

合 ఫ Ꮿ

一 ⯡

合 ఫ Ꮿ

27

82,262

82,182

80

1,499

94

103

3,581

87,539

15,576,451 ㎥

15,459,842 ㎥

116,609 ㎥

943,222 ㎥

410,402 ㎥

499,142 ㎥

799,547 ㎥

18,228,764 ㎥

2,249,857,511 円

2,219,761,734 円

30,095,777 円

285,188,973 円

109,897,997 円

186,726,535 円

242,565,569 円

3,074,236,585 円

29

81,355

81,273

82

1,341

92

82

3,560

86,430

15,807,846 ㎥

15,648,992 ㎥

158,854 ㎥

777,019 ㎥

444,131 ㎥

444,564 ㎥

794,897 ㎥

18,268,457 ㎥

2,321,985,444 円

2,277,390,292 円

44,595,152 円

232,836,120 円

113,229,849 円

167,827,369 円

234,559,701 円

3,070,438,483 円

28

27

673,162.60 㹫

21,558.00 㹫

694,720.60 㹫

2,145 基

83,653

83,575

78

1,510

98

102

3,663

89,026

15,648,074 ㎥

15,533,636 ㎥

114,438 ㎥

923,282 ㎥

422,753 ㎥

446,089 ㎥

809,680 ㎥

18,249,878 ㎥

2,269,215,198 円

2,241,374,864 円

27,840,334 円

279,501,844 円

162,176,808 円

167,337,360 円

286,533,553 円

3,164,764,763 円

677,853.90 㹫

21,598.40 㹫

699,452.30 㹫

2,158 基

29

667,839.40 㹫

21,558.00 㹫

689,397.40 㹫

2,128 基

28
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۬

　

۬

ⴛ 田 浄 水 場

ᮧ ୖ 給 水 場

ኴ㝧ග発㟁ࢸࢫࢩム
平成19年2月設⨨

高 ὠ 浄 水 場

⡿ 本 浄 水 場

຾ 田 ྎ 浄 水 場

八 千 ௦ ྎ 浄 水 場

年　度 
 浄水場ྡ等

 ῝஭戸㸴஭

ⴛ
田
浄
水
場

ྎࡁりのࡺ 
     7�11,12

8,022.30
 平成
  6年4月1日

12,200

 一㒊地ୗ水

 受水

 ῝஭戸３஭

水  源

䖚
䖚

䖚

䖚

䖚

᭷ே
㟁ヰᅇ⥺(⡆᫆ࣞࢸ
඲浄ࡌを㏻(ࢱ࣮࣓
水場を┘どࠋ
㐲方┘どไᚚ⿦⨨に
より╬浄水場を┘
ど、ไᚚࠋ
ග࣮ࣂ࢖࢓ࣇᅇ⥺で
㸴浄水場の┘どࠋ
ࠋീを┘ど⏬࣓ࣛ࢝

╬
浄
水
場

 ᓥ田ྎ797-2 14,911.19
 昭和
 51年6月1日

34,420

 一㒊地ୗ水

 受　水

ᮧ
ୖ
給
水
場

 ᮧୖ1157-1 4,514.42
 昭和
 51年4月1日

15,700  受　水

ኴ㝧ග発㟁ࢸࢫࢩム
平成26年3月設⨨

ഛ　　　⪃

高
ὠ
浄
水
場

 高ὠ832 2,225.00
 昭和
 47年4月1日

8,400

 地ୗ水

  一㒊受水

 ῝஭戸9஭

所　ᅾ　地
ᩜ地㠃✚
　　(੍)

供給開始年月
給水能力
    ㎥/日

ィ

╬ 浄 水 場

27

㎥

㎥

㎥

㎥

㎥

㎥

㎥

㎥

4,465,910

18,711,446

2,982,202

2,059,811

3,768,658

3,386,468

946,899

1,101,498

㎥

㎥

㎥

㎥

㎥

㎥

㎥

㎥

4,431,131

18,898,365

3,002,235

2,230,884

3,795,992

3,366,853

976,524

1,094,746

29

㎥

㎥

㎥

㎥

㎥

㎥

㎥

㎥

4,397,480

18,847,922

3,016,144

1,956,513

3,822,663

3,561,743

976,065

1,117,314

28
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2.

整ഛ事業 ὶ の整ഛ

成 平成29

1,203

年 の整

㔝 の 整

の 水

平成18年 ୖ水道

0年 事業の ඲ の ཬࡧ

田ྎ の 成

ィ⏬ 整ഛ

᪠沼 の水 ở

᪠沼 の13 ⏫の༊域 （඲体

処理

ཬ ໬ ༊域

の 㠃✚56 平成36年度の 成 事業

業 の生ά の ໬༊域 の

整ഛ 平成29

92.2

9

年度 の整ഛ 整

ྜྷᶫ ༊の ở水ࡣ

いࠋࡍࡲ

ィ⏬）の生ά᤼水

処理

いࠋࡍࡲ

いࠋࡍࡲ

いࠋࡍࡲ

いࠋࡍࡲ

方で、ୗ水道使用料཰ධࡣ水㟂せの変໬な࡝により平成22年度をࢡ࣮ࣆに減ᑡഴྥにあࡵࡓࡓࡗ、

ୗ水道使用料཰ධでở水処理費を㈥ࡇ࠺とがでࡎࡁ、平成23年度から㉥Ꮠが続いていࡲしࠋࡓ㉥

Ꮠをゎᾘࡏࡉて経営の೺඲໬をᅗり、ୗ水道施設の㛗ᑑ࿨໬（⪁ᮙ໬ᑐ⟇）ࡸ⪏㟈໬（㜵⅏ᑐ⟇）

を㐍ࡵるࡵࡓ、平成27年７月㸯日から平ᆒで5.27㸣のୗ水道使用料の改定を⾜いࡲしࠋࡓ使用料

改定のຠᯝࡶあり、平成27年度௨㝆ࡣ㯮Ꮠとなࡗていࠋࡍࡲ
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䐴

2,860.5ha 

214,600ே

分ὶᘧ

505億円　

ձ　生άở水量　　営業ở水量ྵࡴ（඲体ィ⏬）　

ղ　༳᪠沼ὶ域㛵㐃බඹୗ水道事業ᬑཬィ⏬⾲

(ே) 182,312 214,600

水Ὑ໬ேཱྀ (ே) 180,597 214,600

✀ ู 平成29年度（ᐇ⦼） 平成36年度(඲体ィ⏬)

ὶ域㛵㐃බඹୗ水道

整 ഛ 㠃 ✚ (ha) 1,961.94 2,860.5

整 ഛ ே ཱྀ

合 ィ 2,860.5 214,600 65,460 86,920 130,910

బ ᒣ 88.0 2,360 720 960 1,440

ὠ 金 113.0 2,330 710 940 1,420

ྜྷ ᶫ 229.0 12,330 3,760 5,000 7,520

▼ ⚄ 189.5 17,440 5,320 7,060 10,640

㮚 の ྎ 1.0 70 20 30 40

八 千 ௦ 755.0 75,960 23,170 30,760 46,340

ⴛ 田 ⏫ 36.0 3,410 1,040 1,380 2,080

ⴛ 田 384.0 31,640 9,650 12,820 19,300

北 㒊 283.0 15,130 4,620 6,130 9,230

ᓥ 田 ྎ 45.0 1,040 320 420 640

ୖ 高 㔝 201.0 6,200 1,890 2,510 3,780

Ụ ᮾ 536.0 46,690 14,240 18,910 28,480

ィ⏬ேཱྀ
　　(ே)

生 ά ở 水 量（㎥/日）
ഛ ⪃

日 平 ᆒ 日 最 大 ᫬㛫最大

ィ ⏬ 㠃 ✚

ィ ⏬ ே ཱྀ

᤼ 㝖 方 法

概 ⟬ 事 業 費

処理分༊ ィ⏬㠃✚
　　(ha)
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(A)

(B)

 

࣭

࣭ 27,391.4 ha

࣭ 1,406,200ே

　 ࣭ 819.25千㎥

࣭

࣭

࣭ 処   理 　場

࣭ ୰継࣏ンࣉ場

࣭

࣭ 昭和49年４月

࣭

ୗ
水
道

理

㸯㎥ᙜࡓり55円

᤼ 㝖 方 法

ィ⏬

事 業

供 用 開 始

ィ⏬処理水量

水 Ὑ ໬ ᩘ

᤼ 水 㠃 ✚

ィ⏬処理ேཱྀ

施
　
設

処理ேཱྀ

༊ 域
内 ே ཱྀ

場ࣉン࣏

水 量

ở    水    量

)B/A(ཬ

ഛ 㠃 ✚

処 理 㠃 ✚

年　　度

市 域 㠃 ✚

2

633,585

196,144 ே

91.9%

17,126,480 ㎥

20,916,992 ㎥

1,926.23 ha

1,926.23 ha

180,333 ே

28

5,139    ha

2

635,587

80,324

197,723 ே

92.2%

17,226,976 ㎥

20,231,865 ㎥

1,961.94 ha

1,961.94 ha

182,312 ே

29

5,139    ha

2

629,757

195,371 ே

91.9%

17,156,839 ㎥

20,959,863 ㎥

1,895.21 ha

1,895.21 ha

179,509 ே

27

5,139    ha

八千௦市、బ಴市、成田市、四⾤道市、八⾤市、༳す市、ⓑ஭市、㓇ࠎ஭⏫、ᐩ㔛市、

千葉市、⯪ᶫ市、㙊ࢣ㇂市ཬࡧ⩦ᚿ㔝市の12市㸯⏫ࠋ
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